
Area Tecnica 
Edilizia

Lavori speciali edilizia 

Determinazione numero    1450 del 05/10/2021

OGGETTO: LICEO  SCIENTIFICO  "M.  FANTI"  VIA  PERUZZI  7  CARPI  (MO)  - 
AMPLIAMENTO (CUP G91E17000180002).  AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO PER 
VALUTAZIONE PREVISIONALE DELLE PRESTAZIONI ACUSTICHE RELATIVE AL 
FABBRICATO DI CUI ALL'OGGETTO. CIG. ZD333093C9 - IMPEGNO DI SPESA..

CUP G91E17000180002 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 75 del 22/05/2019 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica per i lavori di cui all’oggetto, che come esplicato nel medesimo atto la realizzazione 
dell’ampliamento rappresenta un’urgente necessità al fine di dare una risposta al crescente numero 
di iscritti che coinvolge diversi istituti e licei della Provincia di Modena.

Considerata, la necessità di predisporre la progettazione esecutiva dell’opera ai fini della 
realizzazione dei lavori di ampliamento del Liceo Scientifico “Fanti” via Peruzzi n.7 Carpi (MO). 

Visti:
-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs citato,  nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di  acquisto messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;
-  l’art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  n.50/2016 il  quale  stabilisce  che gli  incarichi  di  progettazione, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  direzione 
dell'esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile 
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al suddetto codice e, in caso 

Determinazione n. 1450 del 05/10/2021   - pag. n. 1



di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi 
dell'art. 36 c.2 lett. a).

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della 
legge  n.  10/2016,  circa  gli  obblighi  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA/INTERCENT-E.R.) per gli  acquisti  di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Visto:
- l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Generale n. 302 
del 31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 
2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle seguenti: “5.000,00 
euro”.
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a 
contrarre, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs 50/2016, art,36, comma 2, lett, da 
b) a c), possa essere unica, ai sensi dell’art.32 co.2 del predetto decreto legislativo come modificato 
dal D.Lgs 56/2017, comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.

Viste  le  LINEE  GUIDA  n.1  “Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti 
all'architettura ed all'ingegneria” dell'Autorità Nazionale Anticorruzione pubblicate sulla G.U. n.228 
del 29/08/2016 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto di quanto sopraesposto, si ritiene di poter ricorrere all’affidamento diretto, in 
quanto,  pre rispettare  gli  impegni  assunti  dall’Amministrazione,  l’individuazione dell’affidatario 
attraverso selezione ad invito risulta dispendiosa in termini di tempo, procedure ed efficienza, in 
relazione  alle  caratteristiche  ed importo  dell’incarico,  pertanto  di  provvede ai  sensi  dell’art.  36 
comma  2  lett.  a)  D.Lgs  n.  50/2016,  ad  affidamento  diretto  ad  uno  studio  di  fiducia 
dell’Amministrazione, in possesso dei necessari requisiti.

A tale scopo è stato interpellato il Dott. Ing.  Roberto Odorici con studio in via Canaletto 
Centro n. 476/A – 41122 Modena (MO) cod. fisc. DRCRRT78A09F257W e P.Iva 03122490364, il 
quale ha già prestato consulenza con piena soddisfazione per l’Ente ed ha svolto prestazioni simili 
in altri edifici di proprietà della Provincia.

Il  Dott.  Ing.  Roberto  Odorici  si  è  pertanto  detto  disponibile  ad  esplorare  il  servizio in 
oggetto con preventivo assunto agli atti con prot. 28127 cl. 06-06-02 F. 822 del 10/09/2021, per 
l’importo sotto specificato, al quale verranno applicate le ritenute d’acconto a norma di legge, così 
suddiviso:

Imponibile €    800,00
EPAP 4% €      31,00
Sommano €    832,00
I.V.A. 22% €    183,04
Totale € 1.015,04
L’importo della prestazione è stati  determinato applicando il Decreto del Ministero della 

Giustizia 17 Giugno 2016, come da prospetto redatto ai sensi del Decreto citato;
Dato atto che, ai sensi dell’art.  32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.
- che al fine di rispettare i tempi di programmazione delle opere la struttura tecnica dell'Area Lavori 
pubblici non è in grado di svolgere internamente tale attività;
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la  
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  Codice  di  Identificazione  del 

Determinazione n. 1450 del 05/10/2021   - pag. n. 2



procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità 
CIG: ZD333093C9 ;

Accertato che tra il personale dipendente della Provincia di Modena il personale dipendente 
avente le caratteristiche oggetto dell’affidamento è impegnato nello svolgimento di altri compiti e 
funzioni inderogabili.

E’ stata accertata altresì l’impossibilità oggettiva di utilizzare personale tecnico interno alla 
Provincia in gradi di assumere tale attività di supporto, stanti le numerose attività sia istituzionali 
che straordinarie in corso di svolgimento e corrispondenti a obbiettivi e progetti già determinati con 
i vigenti strumenti di programmazione dell’Ente.

Con il presente atto, quindi, il sottoscritto dirigente certifica di aver accertato la sussistenza 
delle condizioni esposte in precedenza, tali da rendere inevitabile il ricorso a professionista esterno 
al quale affidare l’attività si supporto al RUP in oggetto. 

Si dà atto che,e l' Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità,  l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di 
affidamento ;
e) al principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 
potenzialmente interessati;
h) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;

Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è ZD333093C9; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Premesso che il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: “Ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 
2, lettere  a) e  b), le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale 
mediante consultazione della Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81”, 
si dà atto che il professionista individuato ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 
ordine  generale  e  speciale  previsti  dal   D.Lgs.  n  50/2016  come  risulta  dal  modello  di  auto-
dichiarazioni MA)  pervenuto in data 20/09/2021 ed  assunto al protocollo dell'ente al numero 
29512 e che ha presentato la polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali di cui all'art. 
31 comma 11 del D.Lgs.n.50/2016; 

La stazione appaltante ha proceduto a verificare nella competente Cassa previdenziale la 
regolarità contributiva del professionista che in data 23/09/2021 e’ risultata regolare.

Con riferimento alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 5.3.2008 avente per 
oggetto: “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione occasionale 
e di collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito regolamento 
che disciplina gli incarichi indicati  nell’oggetto,  si conferma che i servizi  di progettazione e gli 

Determinazione n. 1450 del 05/10/2021   - pag. n. 3



incarichi di natura tecnico specialistica affidati ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono esclusi 
dal suddetto regolamento ai sensi dell’art. 2 del medesimo;

L’incarico conferito con il presente atto è ricompreso nel quadro economico del progetto.
Il  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Annalisa  Vita,  Direttore  Area  Tecnica  della 

Provincia di Modena.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare, per 
le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui integralmente 
richiamate,  il  servizio di Valutazione del clima acustico del progetto di ampliamento del 
Liceo Scientifico “Fanti” via Peruzzi – Carpi (MO) al il Dott. Ing.  Roberto Odorici con 
studio  in  via  Canaletto  Centro  n.  476/A  –  41122  Modena  (MO)  cod.  fisc. 
DRCRRT78A09F257W e P.Iva 03122490364  con studio in via Canaletto Centro n. 476/A – 
41122 Modena (MO) -  per un importo di € 800,00 oltre a Cassa 4% per euro 32,00 ed I.V.A 
al 22% pari ad € 183,04; 

2. di dare atto che la spesa finanziata con fondi RER 382/19 - FSC 2014/2020 – Cipe 25/2016 
e 76/2017 ed è stata prenotata con atto del Presidente n. 75/2019;

3. di  impegnare  la  somma  di  €  1.015,04  (lordo)  al  Capitolo   4073  prenot.  16/21  “Polo 
scolastico di Carpi – ampliamento Fanti Da Vinci” del Peg 2021;

4. di dare atto che i pagamenti dei premi verranno effettuati secondo le modalità previste dal 
Disciplinare in calce riportato e che il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità 
previsti dalla L. 136/2010;

5. di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è ZD333093C9 ;
6. di  dare  atto  che  per  quanto  concerne  gli  adempimenti  previsti  dalla 

legislazione  antimafia,  non  viene  dato  corso  ad  alcun  adempimento 
trattandosi  di  attività  professionale  ai  sensi  dell’art.  83  comma 3  del 
D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;  

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

9. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 

Determinazione n. 1450 del 05/10/2021   - pag. n. 4



del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta 
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

10. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria. 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Art. 1 – Oggetto dell’incarico

La Provincia di Modena, nella persona del Dirigente del Servizio Area Tecnica Edilizia Ing. 
Annalisa  Vita,  conferisce al  Dott.  Ing.  Roberto Odorici  via  Canaletto  Centro n.  476/A – 41122 
Modena  (MO)   DRCRRT78A09F257W  e  P.Iva  03122490364,  l’incarico  per  la  valutazione 
previsionali dei requisiti acustici  in ossequio alla Legge 26.10.1995 n. 447 ed al DPCM 5/12/97 
“Determinazione dei requisiti acustici passivi degli edifici” e s.m.i.

Art.2 – Contenuti della prestazione

La prestazione tecnico professionale consiste sostanzialmente nelle seguenti operazioni:
• misurazioni della durata di 24 ore per verificare la rumorosità in corrispondenza della 

facciata più esporta;
• relazione della relazione esplicativa di clima acustico ai sensi dell’art.8 comma 3 della legge 

447/95.

Art. 3 Compenso e Pagamenti

Il compenso per la prestazione del servizio  di cui al precedente art. 1 è fissato in € 1.015,04 omni-
comprensivi con le seguenti scadenze: pagamento dell’importo dovuto entro 60 gg dalla data di 
consegna dell’intera documentazione. Il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare 
fattura debitamente
vistata dal Responsabile del Procedimento entro 30 gg dal ricevimento della stessa. 

Art. 4 - Tempi di esecuzione e penalità d’incarico

L’incarico dovrà essere espletato con decorrenza dalla esecutività del presente atto e concluso entro 
15 giorni naturali e consecutivi. La Provincia, trascorso il termine fissato per la consegna degli ela-
borati tecnici, solleciterà l’affidatario fissando un ulteriore termine per la consegna, decorso inutil-
mente l’ulteriore termine, l’Amministrazione ha facoltà di risolvere il rapporto di inadempimento 
dello studio incaricato, rivalendosi inoltre per tutti gli oneri ed i danni che essa dovesse subire in re-
lazione al mancato rispetto delle condizioni pattuite. Resta inteso che eventuali ritardi sull’esecuzio-
ne dell’incarico, attribuibili all’Amministrazione, come pure conseguenti a richieste di pareri o a ne-
cessità di varianti, attestati per iscritto e confermati dall’Ente, costituiranno proroghe ai tempi pre-
fissati.

Art.5 – Responsabilità verso terzi ed assicurazione

Determinazione n. 1450 del 05/10/2021   - pag. n. 5



Il tecnico incaricato assume la responsabilità di danni a persone e cose, sia per quanto riguarda i di-
pendenti e i materiali di sua proprietà, che per quelli che essa dovesse arrecare a terzi in conseguen-
za dei lavori e delle attività connesse, sollevando l’Amministrazione da ogni responsabilità.  Cau-
zione definitiva - non dovuta.

Art. 6 - Risoluzione in caso di inadempienza

L’ente ha facoltà, previa diffida scritta, di recedere dal contratto pagando il compenso per l’attività 
svolta salvo rivalsa di danni eventuali subiti.

Art.7 - Recesso dall’incarico - Risoluzione del Contratto – Penali

Il recesso dall’incarico, da parte dell'affidatario, nell’esecuzione delle attività elencate al precedente 
art. 2, salvo gravi e giustificati motivi, comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso, salvo 
l’eventuale rivalsa per l’Amministrazione per i danni provocati.
L’Amministrazione Provinciale si riserva il diritto di revocare, a suo insindacabile giudizio ed in 
qualsiasi momento della sua durata, il presente contratto senza alcun obbligo risarcitorio e senza 
preavviso alcuno ex art. 2237 del Codice Civile, fermo restando il rimborso al prestatore d’opera 
delle spese sostenute e il pagamento del compenso per l’opera svolta.
Fuori dei casi di impossibilità sopravvenuta della prestazione e della risoluzione per inadempimento 
di cui agli artt. 1463 e 1453 del Codice Civile, qualora il prestatore d’opera receda dal presente in-
carico, sarà tenuto al pagamento di una penale pari al 25% della differenza tra il compenso comples-
sivamente percepito fino al momento del recesso e quello che sarebbe stato percepito ad avvenuto 
esaurimento dell’incarico.
Nel caso di mancata, incompleta o inadeguata esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto, 
la  cui  gravità  non presupponga la  risoluzione  contrattuale,  si  applicherà  una penale pari  al  5% 
dell'onorario per ciascun inadempimento, trattenendola dal primo pagamento successivo alla ina-
dempienza accertata.
Gli eventuali ritardi o inadempienze non saranno imputabili allo studio incaricato qualora determi-
nate da mancata produzione di documenti o informazioni richiesta dalla Provincia di Modena.

Art.8 – Controversie

E' escluso il ricorso all'arbitrato. Per qualsiasi controversia dovesse insorgere per l’interpretazione 
ed esecuzione del presente incarico che non potesse avere risolto in via amministrativa, sarà compe-
tente il foro di Modena, rinunciando pertanto espressamente alla competenza di qualsiasi altro foro.

Art.9 - Validità
I presenti accordi sono immediatamente impegnativi a far data dal ricorso dalla data della sottoscri-
zione per accettazione da parte dello studio mentre lo diverrà per l’Amministrazione dopo l’interve-
nuta esecutività dell’atto dirigenziale.

Art. 10 – Privacy

In ragione delle obbligazioni nascenti dal presente atto, lo studio incaricato comunicherà entro dieci 
giorni dalla formalizzazione dell’atto di approvazione del presente incarico il nominativo dello stu-
dio delegato al trattamento di dati personali, il quale, nello svolgimento di tale attività, dovrà atte-
nersi alle disposizioni dettate in materia di tutela della privacy. E’ fatto divieto di effettuare il tratta-
mento dei dati per fini diversi da quelli oggetto del presente incarico.

Determinazione n. 1450 del 05/10/2021   - pag. n. 6



Art. 11 Dichiarazioni

Lo studio dichiara, sotto la propria responsabilità, di non trovarsi, per l'espletamento dell'incarico, in
alcuna condizione di incompatibilità ai sensi delle disposizioni di legge e contrattuali.
Dichiara inoltre che non sussistono, allo stato attuale, situazioni di conflitto d’interessi in relazione
alla Provincia di Modena.

Art. 12 Disposizioni Finali - Osservanza di Leggi e Regolamenti

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rimanda alla vigente normativa in
materia di affidamento di servizi tecnici ai sensi del D.Lg. N° 50/2016 e successive mm. e ii.
L’incaricato, con la firma del contratto, dichiara di conoscere integralmente tali norme impegnando-
si all'osservanza delle stesse.
Qualora si determinasse una qualunque situazione per la quale si possa prevedere l’insorgere di un 
possibile conflitto d’interessi in relazione al presente incarico, lo studio dovrà provvedere all’imme-
diata informativa per le valutazioni di competenza dell'Amministrazione.

Art.12 Adempimenti Ex Legge N.136/2010

L’affidatario dichiara di ben conoscere ed accettare tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria pre-
visti dalla legge 13.08.2010 n. 136. L'affidatario assume per intero, a pena di nullità assoluta del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i. e L. 217 del 
17/12/2010. L’appaltatore conviene che nel caso si eseguano delle transazioni senza avvalersi del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità del-
la operazioni, contravvenendo a quanto disposto dalle citate norme, il contratto si intenderà risolto 
di diritto ai sensi dell'art.1456 del codice civile.
Ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n.136/2010 provvederà a comunicare le coordinate banca-
rie riferite al conto corrente dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti. L’affidatario 
si impegna, altresì, a comunicare alla Provincia di Modena ogni variazione relativa alle notizie for-
nite sopra entro sette giorni dal verificarsi dell’evento modificativo.
Ogni transazione posta in essere e relativa al  presente contratto dovrà indicare il Codice C.I.G. 
come previsto dall’art.3 comma 5 della Legge n.136/2010. Ai sensi dell’art.3 comma 8 della predet-
ta legge, il presente contratto sarà risolto di diritto qualora le transazioni, inerenti e derivanti dallo 
stesso contratto vengano eseguite senza avvalersi di Istituti bancari o della Società Poste italiane 
S.p.A. ovvero degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1450 del 05/10/2021   - pag. n. 7


